
diário oficial Nº 35.583  67Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção 
N° 401/2023 – cBMPA
data de assinatura: 28/08/2023
Processo eletrônico: 2023/204686
objeto: contratação de instrutor da disciplina direito ambiental no 1° pelo-
tão - cUrso de forMaÇÃo de PraÇas 2023
Unidade gestora: 310101 – cbM
Unidade orçamentária: 31101 – cbMPa
fonte de recurso: 01500000001 – tesouro – recurso ordinário
funcional Programática: 06.128.1502.8833 – formação inicial de agentes 
de segurança Pública
Plano interno: 4120008833c
elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa 
física
elemento de despesa: 339047 – obrigações tributarias e contributivas
valor: r$ 1.560,00 (um mil quinhentos e sessenta reais)
contratado: eliel rezendes Nascimento
cPf: 071.788.506-20
ordenador: jayme de aviz benjó – cel qobM

Protocolo: 999809

.

.

APoStiLAMENto
.

tERMo DE APoStiLAMENto Ao 1° tERMo ADitivo Do coNtRAto 
N° 021/2022
Processo: 2022/241218
objeto: o presente termo de apostilamento tem como objeto a alteração 
do cNPj da empresa ticKet solUÇÕes Hdfgt s/a, 1° termo aditivo ao 
contrato N° 021/2022, onde se lê cadastro geral de contribuintes do Mi-
nistério da fazenda sob o n° 03.503.307/0001-57, leia-se cadastro geral 
de contribuintes do Ministério da fazenda
sob o n° 03.506.307/0001-57
data de assinatura: 20/10/2023
contratada: ticKet solUÇÕes Hdfgt s/a
cNPj: 03.506.307/0001-57
ordenador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM

Protocolo: 999815

.

.

SuPRiMENto DE fuNDo
.

ExtRAto DE PoRtARiA Nº 90/Sf/Df DE 13 DE outuBRo DE 2023
conceder suprimento de fundos ao sgt bM raiMUNdo dilciNei liMa de 
brito, cPf: 509.822.142-00, Mf: 5826969, no valor de r$ 2.590,00 (dois 
Mil e qUiNHeNtos e NoveNta reais), sendo r$ 2.000,00 (dois Mil 
reais) para material de consumo e r$ 590,00 (qUiNHeNtos e NoveNta 
reais) para serviço de pessoa jurídica que correrá a conta do estado com 
as seguintes classificações: Funcional Programática: 06.122.1297.8338. 
elemento de despesa: 339030. elemento de despesa: 339039. fonte do 
recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da 
ordem bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo de apli-
cação. esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.

Protocolo: 999799

.

.

DiÁRiA
.

ExtRAto DE PoRtARiA Nº 631/DiÁRiA/Df 
DE 29 DE SEtEMBRo DE 2023
conceder aos militares: tcel bM WillaMes floreNtiNo de aNdrade, 
Mf: 54185304; Maj bM Micaias rodrigUes de soUsa, Mf: 57216350; 
Maj bM Kitarrara daMasceNo borges, Mf: 57173428; Maj bM evaN-
dro fabio aleixo Melo da silva, Mf: 5932598; steN bM rr dail-
to farias da silva, Mf: 5598524 e steN bM rr lUiz claUdio arra-
es do aMaral, Mf: 5398924, 05 (ciNco) diárias de alimentação e 04 
(qUatro) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
r$ 8.071,20 (oito Mil e seteNta e UM reais e viNte ceNtavos), para 
seguirem viagem de belém - Pa para Marabá - Pa, Parauapebas - Pa e 
canaã dos carajás- Pa, no período de 27 de setembro a 01 de outubro de 
2023, a serviço da bM4 do cbMPa.  esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.

Protocolo: 1000000
PoRtARiA Nº.238/DiÁRiA/cEDEc, DE 19 DE outuBRo DE 2023
o coordenador adjunto estadual de defesa civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto 
estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – cbMPa, publicada no diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: sgt qbM igor de liMa batista e sgt 
qbM silvaNeide da silva serrÃo, 27 (vinte e sete) diárias de alimenta-
ção e 26 (vinte e seis) diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de r$ 13.979,28 (treze Mil, NoveceNtos e seteNta e Nove re-
ais e viNte e oito ceNtavos), por terem se deslocado do município de 

belém-Pa para o Município de juruti-Pa, na região de integração do baixo 
amazonas e com diárias do grupo b, no período de 10 de outubro a 05 de 
novembro de 2023, a serviço da coordenadoria estadual de defesa civil.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Marcelo Moraes NogUeira - cel qobM
coordenador adjunto estadual de defesa civil

Protocolo: 999617
PoRtARiA Nº.250/DiÁRiA/cEDEc, DE 17 DE outuBRo DE 2023
o coordenador adjunto estadual de defesa civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto 
estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – cbMPa, publicada no diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: Maj qobM jerôNiMo MoNteiro da 
silva e sgt bM iriNeU de jesUs da silva, 5 (cinco) diárias de alimen-
tação e 4 (quatro) diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de r$ 2.611,26 (dois Mil, seisceNtos e oNze  reais e viNte e seis 
ceNtavos), por terem se deslocado do município de santarém-Pa para 
o município de Òbidos-Pa, na região de integração do baixo amazonas 
e com diárias do grupo b, no período de 09 a 13 de outubro de 2023, a 
serviço da coordenadoria estadual de defesa civil.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Marcelo Moraes NogUeira - cel qobM
coordenador adjunto estadual de defesa civil

Protocolo: 999661
PoRtARiA Nº.251/DiÁRiA/cEDEc, DE 17 DE outuBRo DE 2023
o coordenador adjunto estadual de defesa civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto 
estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – cbMPa, publicada no diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: steN rr qbM Haroldo josÉ assUN-
ÇÃo e sgt qbM rosiNÉlia saNtos da silva, 05 (cinco) diárias de ali-
mentação e 4 (quatro) diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de r$ 2.373,84 (dois Mil e trezeNtos e seteNta e três reais 
e oiteNta e qUatro ceNtavos), por terem se deslocado do município 
de santarém-Pa para o município de curuá-Pa, na região de integração 
do baixo amazonas e com diárias do grupo b, no período de 09 a 13 de 
outubro de 2023, a serviço da coordenadoria estadual de defesa civil.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Marcelo Moraes NogUeira - cel qobM
coordenador adjunto estadual de defesa civil

Protocolo: 999670
PoRtARiA Nº.247/DiÁRiA/cEDEc, DE 17 DE outuBRo DE 2023
o coordenador adjunto estadual de defesa civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto 
estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – cbMPa, publicada no diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: steN qbM aUgUsto riler de aMoriM 
loPes e sgt qbM deNÍlsoN costa borges, 04 (quatro) diárias de ali-
mentação e 03 (três) diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de r$ 1.846,32 (UM Mil, oitoceNtos e qUareNta e seis reais 
e triNta e dois ceNtavos), por terem se deslocado do município de 
santarém-Pa para o Município de belterra-Pa, na região de integração do 
baixo amazonas e com diárias do grupo b, no período de 16 a 19 de outu-
bro de 2023, a serviço da coordenadoria estadual de defesa civil.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Marcelo Moraes NogUeira - cel qobM
coordenador adjunto estadual de defesa civil

Protocolo: 999629
PoRtARiA Nº.248/DiÁRiA/cEDEc, DE 17 DE outuBRo DE 2023
o coordenador adjunto estadual de defesa civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto 
estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – cbMPa, publicada no diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: sgt qbM roberto MartiNs de soUsa 
e sgt qbM abioNaN soares de oliveira, 04 (quatro) diárias de ali-
mentação e 03 (três) diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de r$1.846,32(UM Mil, oitoceNtos e qUareNta e seis reais e 
triNta e dois ceNtavos), por terem se deslocado do município de itai-
tuba-Pa para o Município de Novo Progresso-Pa, na região de integração 
do tapajós e com diárias do grupo b, no período de 02 a 05 de outubro de 
2023, a serviço da coordenadoria estadual de defesa civil.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Marcelo Moraes NogUeira - cel qobM
coordenador adjunto estadual de defesa civil

Protocolo: 999635
PoRtARiA Nº.249/DiÁRiA/cEDEc, DE 17 DE outuBRo DE 2023
o coordenador adjunto estadual de defesa civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto 
estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – cbMPa, publicada no diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: sgt qbM carlos HeliNio lobato al-
ves e sgt qbM fraNcisco jUNior PiNHeiro lUcio, 2 (duas) diárias de 


